

**Randers Philharmoniske Selskab -
Randers Kammerorkester**

CVR-nummer 18 62 33 15

Årsrapport 2013

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på selskabets ordinære generalforsamling
den

Dirigent

Indholdsfortegnelse

Foreningsoplysninger	2
Påtegning og erklæring	
Ledelsespåtegning	3
Den uafhængige revisors påtegning	4
Ledelsesberetning	6
Årsregnskab	
Anvendt regnskabspraksis	9
Resultatopgørelse	11
Aktiver	12
Passiver	13
Noter	14

Foreningsoplysninger

Forening

Randers Philharmoniske Selskab - Randers Kammerorkester
Værket, Mariagervej 6
8900 Randers C

CVR-nummer: 18 62 33 15
Regnskabsperiode: 1. januar 2013 - 31. december 2013

Bestyrelse

Kresten Ulrik Nielsen, generalforsamlingsvalgt
Bent Olesen, generalforsamlingsvalgt
Svend Thøgersen, generalforsamlingsvalgt
Jan Toft Olesen, generalforsamlingsvalgt
Peter Leschly, generalforsamlingsvalgt
Karen Brix Roed, udpeget af Randers Kommune
Jørgen Bruno Andersen, udpeget af Randers Kommune
Esben Kjær, musikernes repræsentant
Hans Jørgen Ilum, musikernes repræsentant

Direktion

David Riddell

Pengeinstitut

Sparekassen Kronjylland

Revision

Dansk Revision Randers
Godkendt Revisionspartnerselskab
Tronholmen 5
8960 Randers SØ

Ledelsesberetning

Hovedaktivitet

Foreningens vedtægtsmæssige formål er at drive og udvikle Randers Kammerorkester og herved fremme interessen for lødig musik, herunder gennem samarbejde med skoler og institutioner mv.

Udvikling i regnskabsåret

Randers Philharmoniske Selskab - Randers Kammerorkesters aktiviteter har i 2013 omfattet 114 koncerter i alt. Dette må betegnes som et højt aktivitetsniveau.

Kategori	Forventet	Faktiske
Antal tilhørere ved samtlige koncerter, bortset fra nedenstående	16.500	15.511
Antal tilhørere ved udendørs koncerter	600	3.100
Antal tilhørere ved koncerter/formidling til børn og unge	2.700	2.795
Antal tilhørere i alt (sum af de tre ovenstående)	19.800	21.406
Antal koncerter i landsdelen (sum af koncerter i Randers og Regionen)	96	108
Antal koncerter i andre landsdele	3	3
Antal koncerter i udlandet	3	3
Antal koncerter i alt (sum af de tre ovenstående)	102	114
Heraf antal koncerter/formidlinger rettet mod børn og unge	45	52
Antal undervisningslektioner (eks. gratis workshops, undervisning osv)	1.700	2.250
Antal CD indspilninger	2	2

Foreningens fastansatte personale har i 2013 omfattet 14 musikere og 3,5 administrativt personale, herudover har der været løs- og kontraktansatte assistenter efter behov.

Økonomi

Foreningens resultat udgør et overskud på DKK 131.812 mod et budgetteret resultat på DKK 124.000. Foreningens resultat anses for tilfredsstillende og er en konsekvens af Randers Kommunes ønske om, at Randers Kammerorkester tilbagebetaler det hidtil afdrags- og rentefrie lån etableret i 1992. Tilbagebetalingen foregår over årene 2013-16 med DKK 250.000 pr. år, og overskuddet fra 2013 er med til at skabe likviditet nok til at imødekomme Randers Kommunes ønske. Vi forventer ingen nedskæring af vores kommunale tilskud i perioden, og tilbagebetaling af gælden er i stedet for en tilsvarende nedskæring i vores kommunale tilskud. Der forventes ingen ændringer i orkesterets aktivitetsniveau, men det bliver ikke muligt at gennemføre større projekter som f.eks. Carmina Burana fra 2012.

Aktiviteter

Kammerorkesteret startede 2013 med 6 nytårskoncerter med mezzosopranen Trine Bastrup Møller som solist. Foråret 2013 bød på en bred vifte af aktiviteter fra kammerkoncerter med fokus på henholdsvis italiensk og dansk musik, igennem koncerter med gæstesolister som Morten Frank Larsen og Helle Hansen, til en fælleskoncert med Aarhus Symfoniorkester. Den sidstnævnte koncert med Aarhus Symfoniorkester bør fremhæves

Ledelsesberetning

som en unik begivenhed som Randers Kammerorkester er stolte af at have været en del af. Mahlers gigantiske og sjældent opførte ottende symfoni (Sinfonie der Tausend) blev spillet af Randers Kammerorkester sammen med Aarhus Symfoniorkester og et hold internationale sangere under direktionen af den legendariske finske dirigent Leif Segerstam. Der til kom en samarbejdsconcert med DJMK med bl.a. Gershwins "Rhapsody in Blue" på programmet, sammen med en meget vellykket opførelse af Faurés smukke Rekviem, og en række af koncerter med humørbomben, slagtpøjsspilleren Thomas Sandberg som solist.

I juni måned tog orkesteret til den meget prestigefyldte St. Magnus Festival på Orkney Øerne i Skotland, hvor orkesteret fungerede som en af festivalens hus-orkestre sammen med det verdensberømte BBC Symphony Orchestra. Orkesteret spillede to koncerter i Sct. Magnus Katedral, to skolekoncerter og medvirkede også på festivalens dirigentkursus med dirigenter fra 5 forskellige lande. Orkesteret modtog megen ros fra publikum for sine koncerter, og også fra Festivalens administration og ledelse.

Orkesterets traditionsrige slotskoncerter fyldte resten af sommermånederne sammen med en opsætning af en ny opera baseret på tegneserien "Egoland" på Aarhus Sommeropera. I august måned var orkesteret nødt til at aflyse en af vores slotskoncerter på selve koncertdagen pga. akut sygdom hos en af musikerne og det efterfølgende koncertprogram blev ændret af samme grund. Randers Ugens afslutningsconcert er nu blevet en fast tradition på Skovbakken, hvor et ekstraordinært stort publikum oplevede Randers Kammerorkester sammen med den charmerende Annette Heick som solist.

I september og oktober blev en ny CD med værker af Gustav Helsted indspillet i samarbejde med Timbre Music, og Cd'en bliver udgivet i 2014 af pladeselskabet Da Capo. Også i oktober måned introducerede orkesteret et nyt formidlingstiltag: "De Nøgne Klassikere" - Med billeder, ord, lys og lyd blev et enkelt af den klassiske musiks mesterværker introduceret og belyst fra alle sider, så det nøgne værk stod tilbage. To værker, Schuberts strykekvartet (Døden og pigen) og Gustav Helstedes Decet blev præsenteret "nøgne" af Leif Balthzersen.

Sæsonen fortsatte med en samarbejdsconcert med Aarhus Symfoniorkester, hvor Strauss' "Ein Heldenleben" var på plakaten. Efteråret fortsatte med vores sædvanlige blanding af kammermusikalske projekter samt skolekoncerter og grøntsagskoncerter, og i november og december var vi medarrangør af diverse workshops og særlige koncerter for elever og forældre på Randers Musikskole og Mariagerfjord Kulturskole. Året sluttede med en række julekoncerter i Randers, Århus og Hobro med diverse børnekor og voksne kor.

Den forventede udvikling

Foreningen forventer at kunne fastholde et højt aktivitetsniveau i 2014, samtidig med at der forventes et overskud på ca. DKK 250.000, som skal ses i sammenhæng med tilbagebetalingen af vores kommunale gæld.

I foråret 2014 har vi en række koncerter med diverse sangsolister: Mahlers 4. symfoni i kammerversion med Lisa Rijmer som solist; en samarbejdsconcert med DJMKs sangfaggruppe, og Brahms Rekviem med Elsebeth Dreisig og Thomas Storm som solister. I maj måned har orkesteret endnu en spændende samarbejdsconcert med Aarhus Symfoniorkester med mere Richard Strauss på programmet, og i slutningen af maj drager orkesteret på turné til Brasilien med en buket af dansk musik i kufferten, som inkluderer en ny fløjteconcert af Anders Koppel bestilt til lejligheden.

Ledelsesberetning

Som nyt formidlingstiltag i foråret 2014 introducerer vi "Hør nu her" i samarbejde med Randers Bibliotek. "Hør nu her" er en musiklytteklub den første torsdag i hver måned fra kl.16-17.15. Det er for de 6-10 årige og deres voksne, hvor flere musikere står for den pædagogiske musikformidling i børnehøjde, og hvor alle vil blive aktiveret!

I sæson 2014-15 ser vi frem til at fortsætte vores frugtbare samarbejde med Aarhus Symfoniorkester og Aarhus Sommeropera, og vi glæder os til at præsentere en række kammerkoncerter med det unikke repertoire, som tager udgangspunkt i vores faste besætning. Der findes ikke andre ensembler i landet, som kan opføre de store værker for strygeoktet og nonet, eller de mange spændende værker for "broken consort". Derudover spiller orkesteret en række orkesterkoncerter, slotskoncerter, og grøntsagskoncerter, hvor publikum får mulighed for at nyde musik af kvalitet, spillet på højt niveau af Kammerorkesterets dygtige musikere.

Resultatdisponering

Årets overskud på DKK 131.812 foreslås overført til foreningens egenkapital.

Resultatopgørelse

Note	Budget TDKK	2013 DKK	2012 DKK	
Perioden 1. januar - 31. december				
	Tilskud fra Kunststyrelsen	5.364	5.363.842	5.258.668
	Tilskud fra Randers kommune	4.931	4.931.100	4.859.700
1	Koncertindtægter	746	744.780	884.627
2	Undervisningsindtægter	600	721.395	671.677
3	Andre indtægter	181	188.082	267.133
	Renteindtægter	15	14.498	16.118
	Indtægter i alt	11.837	11.963.697	11.957.923
4	Lønninger, honorarer og personaleudgifter	10.128	9.863.554	9.818.934
5	Kontorholdsudgifter	393	494.171	308.663
6	Lokaleudgifter	182	184.984	181.588
7	Andre udgifter	0	12.630	132.910
	Administrationsudgifter i alt	10.703	10.555.339	10.442.095
8	Koncertudgifter	760	1.031.087	935.048
	Sæsonprogram og annonce	180	241.255	230.447
9	Særlige projekter	68	1.353	226.200
	Aktivitetsudgifter i alt	1.008	1.273.695	1.391.695
	Renteudgifter	0	2.851	0
	Udgifter i alt	11.711	11.831.885	11.833.790
	Årets resultat	126	131.812	124.133

Balance

Note	2013	2012
	DKK	DKK
Aktiver pr. 31. december		
	399.477	475.595
Tilgodehavender fra salg	53.438	53.643
Periodeafgrænsningsposter	60.512	40.009
Tilgodehavende moms	0	0
Andre tilgodehavender	513.427	569.247
Tilgodehavender		
	1.917	3.075
Kassebeholdning	2.112.850	629.156
10 Pengeinstitutter	2.114.767	632.231
Likvide beholdninger i alt		
	2.628.194	1.201.478
Omsætningsaktiver i alt		
	2.628.194	1.201.478
Aktiver i alt		

Balance

Note	2013	2012
	DKK	DKK
Passiver pr. 31. december		
Egenkapital primo	-1.330.620	-1.454.753
Overført af årets resultat	131.812	124.133
Egenkapital i alt	-1.198.808	-1.330.620
Hensat til programsatte Turné	355.000	265.000
Hensættelser af tilskud til coaching-forløb	45.500	0
Hensættelser i alt	400.500	265.000
Randers Kommune, rentefrit lån	599.280	849.280
Langfristet gældsforpligtelser i alt	599.280	849.280
Randers Kommune, rentefrit lån, afdrag indenfor 1 år	250.000	250.000
Leverandører af varer og tjenesteydelser m.v.	331.815	253.414
Forudbetalinger, tilskud vedrørende 2014	1.237.500	20.000
Skyldig A-skat, ATP mv.	32.735	0
Skyldig ferieløn	975.171	894.404
Kortfristede gældsforpligtelser i alt	2.827.221	1.417.818
Gælds- og hensatte forpligtelser i alt	3.827.002	2.532.098
Passiver i alt	2.628.194	1.201.478

11 Noder

Noter

	Budget TDKK	2013 DKK	2012 DKK
1 Koncertindtægter			
Abonnements- og billetindtægter	408	407.180	418.447
Skolekoncerter	12	7.600	7.600
Andre koncertindtægter (honorarer)	326	330.000	458.580
Koncertindtægter i alt	746	744.780	884.627
2 Undervisningsindtægter			
Randers Musikskole		307.588	273.507
Århus Musikskole		112.300	86.436
Mariager Musikskole		95.151	153.486
Anden musikundervisning		206.356	158.248
Undervisningsindtægter i alt	600	721.395	671.677
3 Andre indtægter			
Annonce- og sponsorindtægter	135	145.000	215.000
Kontingenter	36	39.560	36.395
Øvrige indtægter	10	3.522	15.738
Andre indtægter i alt	181	188.082	267.133
4 Lønninger, honorarer og personaleudgifter			
Faste musikere	6.584	6.208.748	6.049.249
Assistenter	641	872.537	660.055
Pensionsbidrag, musikere	477	461.884	720.885
Administration	1.502	1.448.797	1.378.576
Pensionsbidrag, administration	151	141.313	213.035
Orkesterbetjent	75	81.680	85.076
Honorar, solister, dommere og gæstedirigenter	283	217.376	338.454
Regulering af skyldig ferieløn	30	80.767	-15.454
Sociale bidrag	190	179.503	172.984
Personaleforsikring	35	53.949	39.286
	9.968	9.746.554	9.642.146
Kørepenge og diæter:			
Faste musikere	50	17.177	64.883
Assistenter	68	60.506	84.460
Administration	10	9.406	8.696
Solister, dommere og gæstedirigenter	32	29.910	18.749
	160	117.000	176.788
Lønninger og honorarer i alt	10.128	9.863.554	9.818.934

Noter

	Budget TDKK	2013 DKK	2012 DKK
5 Kontorholdsudgifter			
Drift varebil	20	28.027	17.373
Kontorartikler	10	4.065	33.410
Fotokopier	65	62.520	61.466
Telefon	30	21.388	21.821
Revision	30	27.262	27.262
Porto og gebyrer	55	32.838	36.965
Småinventar og reparationer inkl. edb-anskaffelser	5	6.082	6.425
Anskaffelse og vedligehold instrumenter og orkesterudstyr	70	185.218	30.299
Forsikring	48	50.253	49.226
Øvrige administrationsudgifter	60	67.452	24.798
Beregnet momsregulering	0	9.067	-382
Administrationsudgifter i alt	393	494.171	308.663
6 Lokaleudgifter			
Husleje Værket	182	184.984	181.588
Lokaleudgifter i alt	182	184.984	181.588
7 Andre udgifter			
Tab på debitorer		79	12
Mødeudgifter		831	3.750
Repræsentation		11.719	10.982
Andre udgifter		0	118.166
Andre udgifter i alt	0	12.630	132.910
8 Koncertudgifter			
Lokaleleje	535	488.315	407.201
Orkestertransport	50	52.966	86.576
Noder inkl. bearbejdning	40	40.529	20.466
Provision for billetsalg	80	42.153	68.731
Øvrige koncertudgifter	55	55.413	54.263
Turnéudgifter	0	1.711	32.811
Programsatte forestillinger egen andel	0	350.000	265.000
Koncertudgifter i alt	760	1.031.087	935.048

Noter

	Budget TDKK	2013 DKK	2012 DKK
9 Særlige projekter i alt, nettoresultat	-68	-1.353	-226.200
Skovbakken Sommerkoncert			
Indtægter			
Randers Events Sekretariat		80.000	
Hensættelse fra regnskabet 2012		40.000	
Indtægter i alt		120.000	
Udgifter			
Honorar solist		20.000	
Solist rejse/hotel		824	
Orkesterassistenter		94.350	
Teknisk bistand		5.036	
Udgifter i alt		120.210	
Nettoresultat, Skovbakken Sommerkoncert		-210	
Coaching/teambuilding			
Indtægter			
Hensættelse fra regnskabet 2012		15.000	
Indtægter i alt		15.000	
Udgifter			
Honorar Bent Nørgaard		10.000	
Coaching Gert V. Bülow		5.000	
Udgifter i alt		15.000	
Nettoresultat, Coaching/teambuilding		0	
CD-indspilning/koncertforedrag			
Indtægter			
Hensættelse fra regnskabet 2012		100.000	
Indtægter i alt		100.000	
Udgifter			
Honorar og omkostninger Timbre music		86.143	
Honorar foredragsholder		15.000	
Udgifter i alt		101.143	
Nettoresultat, CD-indspilning/koncertforedrag		-1.143	
Nettoresultat, særlige projekter	-68	-1.353	-226.200

Noter

	Budget	2013	2012
	TDKK	DKK	DKK
10 Pengeinstitutter			
Sparekassen Kronjylland, konto nr. 2888319		241.980	370.825
Sparekassen Kronjylland, konto nr. 2888335		1.850.784	238.245
Sparekassen Kronjylland, konto nr. 2888327		20.000	20.000
Sparekassen Kronjylland, konto nr. 2944308		86	86
Pengeinstitutter i alt		2.112.850	629.156

11 Noder

Værdien af nodebeholdningen samt indspillede CD'er er ikke optaget i balancen.